卧龙区民政局
关于《关于印发<南阳市卧龙区老年助餐服务实施方案>》的通知（征求意见稿）》
的起草说明
现就《关于印发<南阳市卧龙区老年助餐服务实施意见>的通知（征求意见稿）》（以下简称《方案》）的有关情况说明如下：
一、制定《方案》的必要性
发展老年助餐服务是实施积极应对人口老龄化国家战略的重要内容和重要民生工程，是支持居家社区养老、增进老年人福祉的重要举措。为积极应对人口老龄化国家战略，进一步完善养老服务体系建设，结合卧龙区实际，制定《南阳市卧龙区推老年助餐服务实施方案》。
二、起草过程
接到上级文件后，卧龙区迅速召开会议研究安排相关工作的开展，全区13个区直部门及19个乡镇、街道参加会议。区民政局牵头，区发改委、区财政局、区人社局、区消防救援大队等12个相关部门参与，起草了《南阳市卧龙区老年助餐服务实施方案（征求意见稿）》，经过多次征求行业部门和乡镇街道的意见，经过多次征求行业部门和乡镇街道的意见，形成了征求意见稿。
三、《方案》的基本情况
《方案》共分指导思想、基本原则、目标任务、服务对象和类别、工作举措、实施步骤、组织保障七部分。现就《方案》的基本情况说明如下：
《方案》秉承的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神和积极应对人口老龄化国家战略，聚焦老年人就餐方面的急难愁盼问题，坚持保基本、广覆盖、可持续，统一部署、稳步推进，因地制宜、精准施策，尽力而为、量力而行，着力建设一批老年食堂、老年餐桌、老年助餐点，积极构建覆盖城乡、布局均衡、便利实惠、安全可靠的老年助餐服务网络，发展方便可及、经济实惠、营养健康、安全可靠的老年助餐服务，不断提升老年人生活质量。
《方案》的目标任务是：按照“一年做示范、三年见成效、五年全覆盖”的目标，到2024年底，建成老年助餐服务点位51个，实现每个乡镇（街道）都有1个能够提供配餐服务的老年食堂；到2025年底，老年助餐服务扩面增量实现新突破，可持续运行模式初步建立，特殊困难老年人助餐服务需求得到基本保障，面向其他老年人的助餐服务加快开展；到2026年底，全区城乡社区老年助餐服务网络更加完善，可持续发展能力进一步增强。到2028年底，全区老年助餐服务覆盖面明显拓展，老年助餐服务供给格局基本完善，服务质量和水平显著提高，老年人就餐便利度、满意度显著提升。在此基础上，持续完善服务网络，不断提高老年助餐服务质量和水平。
[bookmark: _GoBack]